Tubus linguatus nullum continet corpus, quod, quibus ex legibus moveatur, omnino ignoretur. Leges motuum regularium, e quibus aër in tubis movetur, cognitae sunt. Item leges oscillationum regularium laminarum rigido-elasticarum sunt inventae. Itaque, quum corpora oscillantia in *tubo linguato* partim aëris columna sit, partim lamina rigido-elastica; non est, quod in observandis ejus sonis leges expectemus, ab iis, quae in acustica adhuc cognitae sunt, plane diversas; imo, jure expectas, leges, quas soni *tubi linguati* sequantur, ex altera parte legibus laminarum rigido elasticarum fore similes, ex altera parte legibus oscillantium aëris columnarum. At leges laminarum elasticarum maxime differunt a legibus columnarum aëris. Quare videamus, quomodo utraeque jungantur et accommodentur. De legibus laminarum et aëris oscillantium tria scire opus est, ad intelligendam legem generaliore *tuborum linguatorum*

1) De legibus *laminarum* oscillantium, nihil scire opus est, nisi quot oscillationes lamina *tubi linguati* alterutra extremitate infixâ, si separatim oscillat, quoque minuto secundo perficiat. Indicabo longitudinem *tubi aperti* totidem oscillationes peragentis, quot haec lamina separatim oscillans, pedibus Parisiensibus expressam, litera α .

2) De legibus aëris in tubis oscillantis *primum* scire opus est, quot oscillationes columna aëris *tubi linguati*, ablatâ linguâ, et apertis finibus quoque minuto secundo perficiat.

Hic oscillationum numerus est $= \frac{\alpha}{l} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875} \cdot t$, ubi

t , numerum graduum caloris secundum Réaumur indicat

l , longitudinem tubi pedibus Parisiensibus expressam, et

n , numerum nodorum indicat.

$1010 \sqrt{1 + 0,0046875} \cdot t$ est via, quam undae sonum propagantes quoque minuto secundo per aërem permeant.

3) De legibus aëris in tubis oscillantis *deinde* scire opus est, quot oscillationes columna aëris *tubi linguati*, si in *tubo* alterutra extremitate *clauso* versaretur, quoque minuto secundo perficeret.

Hic oscillationum numerus est $= \frac{2n+1}{2l} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875} \cdot t$.

His tribus legibus praemissis, numerum oscillationum, qui a quolibet *tubo linguato* ita comparato, ut §. 13. praescriptum est, perficiuntur, cognoscimus

$$\frac{4l + a - 2r \pm (a - 2r)}{4la} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$$

ubi nihil explicandum est, nisi litera r . Si dividis longitudinem *tubi linguati* longitudine a (pag. 35. No. 1. explicata), restat longitudo r . Haec longitudo r vel major, vel minor, vel aequalis est longitudini $\frac{1}{2} a$. In formula superiore signum superius adhiberi debet, si r superat $\frac{1}{2} a$, et signum inferius, si $\frac{1}{2} a$ majus est quam r .

Primum quatuor de hac formula adnotationes adjiciam, deinde eandem legem verbis exprimam.

1) Quo magis differt r ab $\frac{1}{2} a$, eo rectior est formula illa, sive r majus, sive minus sit quam a . Etiam si $r = \frac{1}{2} a$, error ex hac formula ortus parvus est. Sin autem r vel $= 0$, vel $= a$, formula rectissima cognoscitur. Vid. lex No. 10 et 11. pag. 31. In libro anno currente, ut pag. 31. in nota dixi, edendo, formulam dabimus omni errore carentem, quam hic explicare longum est.

2) Modo explicui, quando ex signis \pm hujus formulae, signum $+$ et quando signum $-$ sumendum sit; nimirum $+$ si r majus, signum $-$ si r minus est quam $\frac{1}{2} a$. Quod vero sumendum est signum, si $r = \frac{1}{2} a$? Quodlibet sumas, idem accipies oscillationum numerum.

3) Denique, quando $r = 0$, ex lege modo commemorata signum $-$ est sumendum; sed facile est ad intelligendum, r tum etiam poni posse $= a$, et, si $r = a$, ex lege eadem signum $+$ est sumendum. Quare tum duo soni e *tubo linguato* elici possunt, quorum alter signo $-$, et $r = 0$, alter signo $+$ et $r = a$ definitur. Sonus, qui signo $-$, et $r = 0$ definitur, semper est idem, nimirum sonus linguae separatim oscillantis,

sive sit $l = 0$

sive $= a$

sive $= 2a$

sive $= 3a$ cet.

nam formula semper erit $\frac{1}{a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$,

quae sonum laminae separatim oscillantis indicat. Vid. pag. 14. (1.)

Sonus autem, qui signo $+$, et $r = a$ indicatur diversus est, si l vel $= a$ *)

vel $= 2a$

vel $= 3a$

Nam tum formula erit

vel $= \frac{1}{2a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$, quae sonum *octavâ* graviorem sono linguae indicat;

*) Si $l = 0$, et $r = a$ sumere velles, numerum oscillationum $= -\infty$ invenires, quod indicaret, nullum omnino sonum hoc modo oriri posse.

vel $= \frac{3}{4a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t}$, quae sonum *quartâ* graviorem sono linguae indicat;

vel $= \frac{5}{6a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t}$, quae sonum *tertia minore* graviorem sono linguae indicat;

cet. Vid. pag. 30.

4) Ex formula facile intelligitur, sonum *tubi linguati* nunquam esse acutiorem quam sonus linguae separatim oscillantis, et nunquam graviorem, quam *octava* gravior soni linguae.

Nam a) si signum — sumis, si igitur $r < \frac{1}{2}a$, sonus secundum formulam semper est sonus linguae, ex veritate autem tantum si $r = 0$ sonus est plane eadem altitudine qua sonus linguae, et quo magis r aequat $\frac{1}{2}a$, eo gravior erit sonus tubi, sed haec depressio tam parva est, ut, si negligas, non admodum erres. Vid. lex No. 10 et 11. pag. 31.

b) si signum + sumis, si igitur $r > \frac{1}{2}a$, et appellas ρ differentiam inter r et $\frac{1}{2}a$, formula erit haec: $\frac{1}{a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t} - \frac{\rho}{a l} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t}$, unde intelligitur, numerum oscillationum semper esse minorem, quam numerus oscillationum soni linguae, qui est $= \frac{1}{a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t}$

Porro valor maximus longitudinis $\rho = \frac{1}{2}a$ et valor minimus longitudinis l , si $\rho = \frac{1}{2}a$ est $l = a$ quare numerus minimus, quem haec formula exprimere potest, est

$$\frac{1}{2a} 1010 \sqrt{1 + 0,0046875. t},$$

h. e. *tubus linguatus* sonum non graviorem profert, quam sonum *octavâ* graviorem sono linguae. Vid. nota pag. 22.

Legem, ex qua numerus oscillationum *tubi linguati* invenitur, quam modo signis mathematicis expressi, nunc etiam verbis hoc modo eloquar.

Certo quodam tubo linguato dato, primum investiga sonum laminae separatim oscillantis; deinde quaere, quoties contineat longitudo tubi linguati longitudinem tubi aperti, eundem sonum, quem lamina, tanquam sonum fundamentalem proferentis, et quid restet, si illa longitudo hac dividatur. Ex responsionè apparet 1) quis sit in tubo linguato sectionum separatim oscillantium nodisque invicem secretorum numerus. Nam quoties illa longitudo hanc continet, toties sunt sectiones separatim oscillantes, si nihil restat; sin autem pars restat, numerus sectionum separatim oscillantium una augeri debet; 2) num pars restans major an minor sit dimidia tubi aperti longitudine. Si minor est, sonus tubi linguati sono linguae aequalis est, si parvas differentias non curamus. Si major est, sonus tubi linguati aequalis est sono tubi tecti aeque longi, qui in totidem sectiones per totidem nodos divisa oscillat.

§. 15.

Secundam hanc dissertationis partem concludamus conspectu omnium legum, quae non solum de prima classe methodorum sonos e *tubis linguatis* eliciendi valent, sed etiam de altera et tertia classe. Vid. pag. 7. 99.

Enumeravimus pag. 7. tres classes, sonum e *tubo linguato* eliciendi. *Prima* ea fuit, qua flumen aëris per tubum missum, linguam foramini admoveret. Leges, quas tales *tubi linguati* sequuntur, exposuimus. *Alter*a classis ea fuit, qua flumen aëris per tubum missum linguam a foramine amoveret.

In *tubis linguatis* hujus utriusque classis flumen aëris per tubum mittatur necesse est. *Tertia* est classis methodorum, sonum e *tubis linguatis* eliciendi, qua flumen aëris per tubum mittatur non necesse est. Vid. pag. 9. *Tubi linguati* hujus tertiae classis ideo memoratu dignissimae sunt, quod nonnunquam leges tuborum *in utraque extremitate* plane clausorum sequuntur, cujus generis neque tubi, neque oscillationes, neque soni hucusque observati vel inventi erant; ad hoc enim usque tempus nullo pacto effici poterat, ut aër, in tubo angusto, utraque extremitate clauso comprehensus, sonaret.

Multum interest, de omnibus his tribus classibus leges exponere, ex quibus sonus cujusque *tubi linguati* praedici possit.

1) De *tubis linguatis* primae classis jam verbis expressi ad finem § antecedentis, quomodo soni eorum antea constitui possint.

2) De *tubis linguatis* alterius classis soni hoc modo determinari et praedici possunt. Certo quodam tubo linguato dato, primum investiga sonum laminae separatim oscillantis; deinde quaere, quoties contineat longitudo tubi linguati longitudinem tubi aperti eundem sonum, quem lamina, tanquam sonum fundamentalem proferentis, et quid restet, si illa longitudo hac dividatur. Ex responsione apparet: 1) quis sit in tubo linguato numerus nodorum. Nam quoties illa longitudo hanc continet, toties sunt nodi; 2) num pars restans major an minor sit dimidia tubi longitudine. Si major est, sonus tubi linguati sono linguae aequalis est, si parvas differentias non curamus. Si minor est, sonus tubi linguati aequalis est sono tubi tecti aequae longi, qui per totidem nodos divisus oscillat.

3) De *tubis linguatis* tertiae classis soni hoc modo determinantur et praedicuntur. Certo quodam tubo linguato dato, investiga sonum linguae et quaere, quoties contineat longitudo tubi linguati longitudinem tubi aperti, eundem sonum, quem lamina, proferentis. Ex responsione apparet: 1) quis sit in tubo linguato numerus nodorum. Nam quoties illa longitudo hanc continet, toties sunt sectiones separatim oscillantes, si nihil restat, aut si minus restat dimidia tubi longitudine; si plus restat dimidia tubi longitudine, numerus sectionum separatim oscillantium una augeri debet; 2) num pars restans major an minor sit dimidia tubi longitudine. Si major est, sonus tubi linguati sono linguae

aequalis est, si parvas differentias non curamus. Si minor est, sonus tubi linguati aequalis est sono tubi in utraque extremitate plane clausi, aequae longi, qui in totidem sectiones oscillantes divisus est.

Hae tres trium classium tuborum linguatorum leges ita sunt comparatae, ut una lege generali comprehendi possint. Nam ex prima lege numerus oscillationum, a tubo linguato primae classis quoque minuto secundo perfectus,

$$\text{est} = \frac{4l + a - 2r + (a - 2r)}{4al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$$

Ex lege altera numerus oscillationum, a tubo linguato secundae classis quoque minuto secundo perfectus, est = $\frac{4l + 2r - a + (2r - a)}{4al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$

Ex lege tertia denique numerus oscillationum a tubo linguato tertiae classis quoque minuto secundo perfectus, est = $\frac{l - \frac{1}{2}r + \frac{1}{2}r}{al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$, quod etiam hoc modo exprimi potest, = $\frac{4l - 2r + 2r}{4al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$

Duae leges duarum primarum classium tuborum linguatorum hac una lege generali comprehendi possunt: $N = \frac{4l + (a - 2r + (a - 2r))}{4al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$

Litera N indicat numerum oscillationum a tubo linguato quoque minuto secundo perfectarum. Signum $+$ ante parenthesin valet pro classe prima tuborum linguatorum, et signum $-$ pro classe secunda.

Omnes tres leges omnium trium classium tuborum linguatorum eadem lege universali comprehendi possunt, $N = \frac{4l + (a - 2r + (a - 2r))}{4al} 1010\sqrt{1 + 0,0046875 \cdot t}$, sed in hac lege maxime generali litera r non simpliciter longitudinem partis tubi linguati indicat, quae restat, si longitudine a dividitur, sed r indicat eam partem tubi linguati, qui abscindi debet a tubo linguato, si hic sonum linguae, linguam abjectam, proferre debet.

Denique de omnibus his legibus adjicio has adnotationes:

1) Ex uno eodemque instrumento linguato, si cum eo tubi diversae longitudinis junguntur, ope trium classium methodorum sonos proferendi, tres series sonorum plane diversae elici possunt, quae autem omnes certam quandam rationem habent ad sonum linguae instrumenti linguati. Nam 1) hic sonus linguae seu instrumenti linguati est in serie prima sonorum methodis primae classis prolatorum limes superior sonorum, quem etiam soni acutissimi hujus seriei transgredi nequeunt; 2) idem sonus linguae seu instrumenti linguati est in serie secunda sonorum methodis secundae classis prolatorum limes inferior sonorum, quem etiam soni maxime graves hujus seriei transgredi ne-

queunt; 3) idem denique sonus linguae seu instrumenti linguati est in serie tertia *sonorum methodis tertiae classis prolatorum* rursus limes superior sonorum, quem etiam soni acutissimi hujus seriei transgredi nequeunt.

2) Harum trium sonorum serierum quaeque e duabus constat partibus; dimidia sonorum pars proxima est sono linguae seu *instrumenti linguati*. Altera pars dimidia sonorum celeriter a sono linguae seu *instrumenti linguati* recedit. Nam si a *tubo linguato* particulae iterum iterumque absecantur, usque pars absecta sit longitudine $\frac{1}{2} a$, et, quaque particula abscissa, sonus elicitur, et si haec successiva absectio longitudinis $\frac{1}{4} a$ repetitur; omnes soni alternis vicibus nunc sono linguae seu *instrumenti linguati* proximi perseverant, nunc celeriter ab hoc sono recedunt.

3) Inde intelligitur, quantum in his tribus sonorum seriebus sonus linguae seu *instrumenti linguati* regnet, quum certe dimidia sonorum pars, qui in univsum a *tubo linguato* edi possunt, sono *instrumenti linguati* proxima sit. Etiam adnotandum est, sonum *tubi linguati* quocunque modo elicitum aequalem esse sono linguae seu *instrumenti linguati*, cum, si tubus tam brevis reddatur, ut tandem evanescat, tum, si tubi longitudo tanta est, ut longitudo *tubi aperti* sonum linguae tanquam sonum fundamentalem proferentis cum illa comparari non possit.

EXPLICATIO FIGURARUM.

- Fig. 1. *Siren*, a Caignard Latour inventa. p. 2.
 Fig. 2. *Instrumentum linguatum* e tabula metallica perforata factum. p. 4.
 Fig. 3. *Instrumentum linguatum* e brevi tubo factum. p. 4.
 Fig. 4. *Instrumentum linguatum* e brevi tubo factum, cui lingua in altera extremitate firmissime infixata est. p. 4.
 Fig. 5. *Instrumentum linguatum* e brevi tubo factum, cujus lingua per forcipem tubo apprimitur et hac re ita firmatur, ut haec linguae extremitas plane immobilis reddatur. p. 5.
 Fig. 6. *Instrumentum linguatum*, quo pericula in libro nostro, *Wellenlehre* inscripto, p. 521 enarrata, facta sunt. Hoc instrumentum canali *e* inclusum est. Lingua ejus *bb* per corpus *g* et elaterem ferreum *i* tubo apprimitur. Corpus *g* per cochleam *h* promoveri et removeri, potest ita ut pars libera linguae longior breviorve reddatur. p. 10.
 Fig. 7. *Tubus organi aperti*. p. 6.
 Fig. 8. *Tubus linguatus*, et methodus prima sonum in *tubo linguato* excitandi, (ad classem *primam* methodorum referenda) effigie illustrata. p. 7.
 Fig. 9. Methodus altera, ad *primam* classem methodorum referenda. p. 8.
 Fig. 10. Methodus tertia, ad *primam* classem methodorum referenda. p. 8.
 Fig. 11. Methodus quarta, ad *secundam* classem methodorum referenda. p. 9.
 Fig. 12. Methodus quinta, ad *secundam* classem methodorum referenda. p. 9.
 Fig. 13. Methodus sexta, ad *tertiam* classem methodorum referenda. p. 9.
 Fig. 14. Linea, axem tubi, per nodos in partes diyisi, indicans. p. 15.
 Fig. 15. *Tubus linguatus*, a quo particulae in locis, per lineas indicatis, abscindebantur. Soni a *tubo linguato* editi adscripti sunt. p. 20.
 Fig. 16. *Tubus linguatus*, a quo particulae locis per lineas horizontales iudicatis, abscissae sunt. Soni a *tubo linguato* editi adscripti sunt, simul vero signis + et — indicatum, num sonus paulo acutior vel gravior sono adscripto fuerit. Parenthesis nonnunquam addita, indicat sonum tubi admodum vicinum fuisse sono adscripto. p. 24.
 Fig. 17. Exprimit idem. p. 28.
 Fig. 18. Exprimit idem. p. 29.
-